Segunda-feira
19 de Fevereiro de 2024
226 - Ano XII - Nº 2769 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQZQJE5MJG4MJBGOTJBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 514/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.951.493,46 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E
CINQUENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E
NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

49.632,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

49.632,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.632,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

46.916,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

46.916,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

124.671,42Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.501

124.671,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.587,42

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.147,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.147,30Soma da Ação:

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.147,30

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.730,40Material de Consumo33903000 - 1.500

105.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.189,61Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

144.920,01Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2.550,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.470,01

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

24.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

193.154,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

217.154,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

60.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

110.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 327.394,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

84.963,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

84.963,24Soma da Ação:

2999 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS

44.673,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

44.673,80Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9RJG-KB26-Z1SG-LEM6-O8AL Página 1 de 3

Segunda-feira
19 de Fevereiro de 2024
227 - Ano XII - Nº 2769 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQZQJE5MJG4MJBGOTJBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 514/2023

Soma da Unidade: 129.637,04

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

24.400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.753

24.400,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

344.436,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

344.436,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 368.836,33

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

57.183,43Serviços de Consultoria33903500 - 1.502

57.183,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.183,43

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.177,28Material de Consumo33903000 - 1.753

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.263,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

171.440,76Soma da Ação:

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 174.440,76

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

4.879,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

2.889,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

7.769,29Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

152.697,71Subvenções Sociais33504300 - 1.711

152.697,71Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

69.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.711

69.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 229.467,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

25.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.501

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

29.121,46Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

10.333,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

39.454,79Soma da Ação:

2922 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL

10.157,82Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.716

10.157,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.612,61

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.711

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

142.085,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

142.085,56Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9RJG-KB26-Z1SG-LEM6-O8AL Página 2 de 3

Segunda-feira
19 de Fevereiro de 2024
228 - Ano XII - Nº 2769 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RJQZQJE5MJG4MJBGOTJBNJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 514/2023

Soma da Unidade: 142.085,56

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

Total Geral: 1.951.493,46

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

371.390,94Recursos não Vinculados de Impostos1.500

169.861,03Outros Recursos não Vinculados1.501

57.183,43Recursos não vinculados da compensação de impostos.1.502

7.769,29Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1.660

271.697,71Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.1.711

39.454,79Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual1.715

10.157,82Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura1.716

1.023.978,45Recursos Provenientes de taxas e contribuiçõese Preços Públicos1.753

Total Geral: 1.951.493,46

29/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9RJG-KB26-Z1SG-LEM6-O8AL Página 3 de 3